**Incipit p̄hemiu ad summā codicis per  
dām azonem opositā**

**N**on post inuētōne sciētie  
supuenerit gr̄e plenitudo  
et successiuis nature bñfi-  
cisi ingeniu p̄doteē. nō est  
mirū si hūana oditio otinu-  
is exercitijs suscipit incre-  
mentum. vt etiā dicit lex.

**O**mne artificiu suscipit incremētū. vt ff. de l. iij.  
legatis. §. o. natricib. qz ip̄a oñuetudo ouertit i  
naturā. Vñ iuniores p̄spicacius queqz singula  
oñeplānt. Est enī natura quedā existētia sub-  
iecta. oñeplētens accidentia fm esse ap̄ium.

**V**el natura est id qd̄ intus latet. et ex t̄a cō-  
suetudis instātia q̄rit. de quo t̄m accipit. q̄ntū  
est d̄ materia inē. et t̄m augeri p̄t p̄ oñuetudia  
riū studēd̄ in motū. aliter abilis ē eodē ip̄a natura  
qz suscipit magis et minus iuxta sentētia salo-  
momis. Inq̄t enī cia renouant̄ et deiciunt̄. et ge-  
neratio carnis et sanguis nascit̄. et finit̄. Reno-  
uant̄ igit̄ hoies. et ip̄a sciētia reflorescit. qz ve-  
teres p̄ceptores artū et sciētiaz. p̄ncipia cō-  
tulerūt. Vñ oñe d̄adi sunt. si non p̄ceteris ex-  
tollēdi sūt. qm̄ q̄ sub t̄līe factū emēdat. lauda-  
bilis est eo. qui p̄ri⁹ inuenit. vt. C. de v. et i. u.  
e. l. i. §. nā qui. Scio siquidē. qd̄ dñs placēt⁹  
p̄clar⁹. et famosus iurispit̄us. apud mōtē p̄ssu-  
lanū. sup̄ codicē et institutōes. summas lauda-  
biles oposit̄. cuius dicitis nō ap̄posui derogare.

**N**ā licet in quibusdā minus plene. in quibusdā  
ordie irregulari. et in quibusdā nō obseruato tra-  
mite iuris. ita qd̄ oñe p̄cessisse videat̄. Nō est  
t̄m ab aliq̄ inculpād⁹ qz cū h̄e memoriā. et in  
nullo penit̄ peccare diuinitatis ē p̄ci⁹. q̄ hūa-  
nitatis. Nūc aut̄ ego azo. residēs bono me. in  
iurispit̄oz ordie hono. abiliū scioz p̄cibz  
hūilī oñe scēdi q̄ vita oñe d̄abili. moz hōne-  
state. sciētie magnitudie. numero p̄sonaz. nō  
bitate p̄sapie. m̄taqz liberalitate resp̄cētent  
Vñ iuxta ip̄oz amiables supplicatōes codi-  
cis. et institutōe nū summas. lucide tractare stu-  
debo. cupiens vt t̄a p̄uecti. quā rudes. que po-  
stulāt queāt facile inuenire. qz sepe accideret  
si. euit qd̄ p̄ gl̄e las text⁹ noticia tenebraē. et dū  
glosa ad glosam. vel ad textū trāsmittit̄. qd̄  
dē ego ip̄e fecerā. vt vitarē scribēdi labore m.  
studios⁹ audite. desiderabili priuāt̄ effectū. et  
cū erudicēdū sup̄ dubitabilibz patrociniū gl̄e-  
saz rec̄it. lumē repit̄ atergovñ in erroris ca-  
dit sepissime labor. in t̄hū suscipiatis itaqz ama-  
biles. et p̄clarissimi socij lucidū et fauorabile mu-  
n⁹. qd̄ mihi diuici⁹ postulastis. tenētes. qz nihil  
obscur⁹. nihil dubitabile. nihilqz oñtrariū legi-  
b⁹ inuenietis. qm̄ oēs p̄ncipales. et secundarie  
haz summaz p̄cile de iuris corpe p̄cesserūt.

**Incipit materia ad Codicem**

**H**ec iste codex dñi iust. miami d̄. et est  
nomē gñale. vel vt ap̄riū antomathice  
appellatū. Sic se h̄z vrb̄ p̄cete. ap̄li qz

vocabulū. vt insti. de iur. na. §. i. Et ideo forte  
qz codex d̄. a cogēdo. cogere enī vel impare  
ap̄riū ē impateris vt eius nomē tenorat. cui⁹ ē  
hic liber. Et est hec p̄cipua legis virtus. vt ff.  
dele. et se. o. l. legis. Vel dicit̄. a cogēdo. i. cō-  
ponēdo. vel oñgregādo. sic fruct⁹ dñi cogi. vt  
ff. de p̄t. h̄e. si a p̄t. §. v. Justiniani d̄. ad  
d̄raz trūvet erū codicū. Hermogeniani. grego-  
riani theodosiani. Vidend⁹ ḡ q̄ sit hui⁹ libri  
materia. q̄ intētio. q̄ utilitas siue finis. et cui p̄-  
te pl̄die supponat̄. Et materia. triplex repit̄  
general. omunis. et ap̄ria sicut intētio genera-  
lis assignat̄ omunis. et ap̄ria General materia  
oim libroz. iuris ergo. et codicis sunt. ius. iusti-  
cia. itē negocia. itē duo vicia. error. et oñuma-  
tia. Sup̄ iusticia et iur̄e intēdūt p̄ncipes tracta-  
re. vt hoies mali efficiant̄ b̄cni. b̄cni aut̄ effi-  
ciant̄ meliores. tū metu penaz. tū exortatōne  
p̄micz. vt ff. de iusticia et iure. l. i. sic nāqz dicit̄  
Oderūt peccare b̄cni v̄tutis amore. Oderūt  
peccare mali fo. midine pene Sup̄ negocijs in-  
tēdūt que ad m̄c dū debeat̄ decidi. sup̄ vicijs. vt  
expulsa sint vicia. Cōmunis materia cim p̄n-  
cipū ē. rudis eq̄tal. ius approbatū. et id obfua-  
tur p̄ lege et iure. Sup̄ q̄b⁹ oñibz intēdūt p̄n-  
cipes. sup̄ rudi eq̄tate. intēdūt. ip̄az ei uere eru-  
tā in p̄ceptis redigere. redactā subditis oñe-  
uandā in iugere et sub p̄beneis titul̄ collocare.  
vt. ff. de l. et oñti. l. i. Sup̄ iure approbato. intē-  
dūt p̄ncipes q̄tuor modis. interpretādo. corrigē-  
do. artādo. et progādo. et v̄bū quidē interpretā-  
tādi. generale est. p̄ncēs ad omnia p̄dicta. nā  
et q̄ corrigit. interpretari dicit̄. vt no. ff. ad cūl.  
l. i. §. q̄ opas. Dic̄ at accipit̄ sic. Doc̄ ē vt ex bu-  
li significatōez apte exp̄mē. vt in. l. iul. q̄ p̄hibz  
alienatōez fūdi dotalis exp̄mē. Est al̄ e alie-  
natio. ois act⁹ p̄ que dñm trāsser̄. vt. ff. de fū-  
do. do. l. i. Corrigūt abregādo. l. fufiam ca-  
m̄mā. vt insti. de l. fuf. ca. tollēda. Coartāt in  
macedoniano. vt cū generast̄ p̄hibeat mutuā  
p̄cumā dari. filiisfam. Sed impatores cēces-  
dūt in necessarijs causis. vt. ff. ad maced. l. ma-  
cet. oñianū. p̄ducūt in eodē extendēdo ip̄m ad  
nepotes. vt. ff. ad maced. si filij. Sup̄ eo quod  
obseruat̄ p̄ lege. et iure intēdunt p̄ncipes  
multiplicis. sup̄ vltimis deficiētū volūt atibz. et  
sup̄ pactōmbz oñtrahentiū que legis vicē opti-  
nēt. vt in aut. de nup. coll. iij. §. disponat. itaqz  
et ff. de positi. l. i. §. arbitrijs si ouenit. idem. si  
p̄ iudicij. et sentētijs. Sz qd̄ de h̄is intēdāt  
ex h̄is q̄ de duob⁹ primis dicem⁹. liq̄de pote-  
rit intelligi. Sup̄ vltimis voluntatibus inter-  
p̄tāt̄ institutōez esse factā. q̄ nō fuit facta. vt si  
mulier alijs filijs. primo heredibus institutis  
eū que postea gestabat inuētre. ap̄ piculū pu-  
erperij non instituit. p̄sumit̄ enim eū instituisse  
vt. ff. de inof. te. l. iij. Itē nō esse factā eā. q̄ fa-  
cta fuit. vt si instituat quis aliū quasi filiū si um-  
cū nō sit. vt. ff. de h̄e. insti. si p̄ et si frat̄. et l. nec  
ap̄. Interpretat̄ obitōez appositā. q̄ nō fuit appo-  
sita. vt si duob⁹ filijs institutis h̄edibz. q̄libz ce-  
rū roget̄ simplicie de restituet̄ a p̄t̄e sua alteri.

si decesserit inest enim obitio si decesserit sine liberis. ut. j. de insti. et substi. l. generalis. §. cum autem  
Et non esse appositam eam que fuit appositam. si si fuit  
impossibilis vel turpis. ut insti. de her. insti. §. penult. et. j. de insti. et substi. l. rephedenda. ¶ In  
terprete obitioem extitisse que deficit ut si stete  
rit per eum in cuius persona iussa est impleri obitio  
ut. j. de insti. et substi. l. i. et defecisse eam que exti  
tit. ut si plures obitioes alternatiue posite sunt  
in hereditate. vel fidei omisso relicto. et una  
earum extitit. videtur impleta obitio. §. lex inter  
pretat eam non esse impleta. disuncta accipiendo per co  
iunctis ut. j. de insti. l. generalis. Sup. volutatis  
et abetiu interpretant pactum esse factum quod non  
fuit. ut si creditores hereditarij conveniant em  
ptore hereditatis eis sponte respondent. videtur  
enim pacisci cum venditore hereditatis. ne eum con  
ueniant. ut. j. de pact. post venditorem. Interpre  
tant pactum non fuisse factum. quod fuit factum ut si  
turpe. vel impossibile contineat. ut. j. de pact. l.  
pacta. Interpretant obitioes appositam in pacto  
que non fuit. ut si mulier promittat dotem. inest con  
ditio si sequatur matrimonium. ut. j. de dona. ante  
nup. l. cum veterum. Et non esse appositam que fuit ap  
posita. ut si erat contra legem. ut. j. de pactis. pig.  
l. vi. et. ff. de pact. do. l. ij. Interpretant similiter  
extitisse obitioes que defecit. ut si paciscatur mari  
tus de dote lucranda vxore mortua. et ipsa in  
grediat monasterium. habet enim per mortua ut  
j. de epis. et clericis. l. do. nob. Et defecisse eam  
que extitit. ut si pactus sum de fructu non manu  
mittendo et si manumittatur stipulatus sum pena  
nam et si manumittatur de facto non petiatur pena. quia  
nihil fit actum ut. j. si mancipatum ita fu. alie. l. eaz.  
¶ Omnes autem istas fideles. siue interpretaciones  
in oibus predictis et alijs. ut generaliter apphedam  
circa decem predicamenta repio. ut ex dictis et di  
cedis liquido poterit apparere. ¶ Sunt autem de  
cem predicamenta. substantia. quantitas. relatio. quali  
tas. agere. pati. habere. et. quoniam. fitum esse. ¶ Circa  
substantiam interpretant dupliciter. scilicet aliquid esse quod  
non est. et aliquid non esse quod est. Esse quod non est in  
terprete ex eo quod futurum speratur. ut est de eo  
quod est in utero. ut. ff. de sta. ho. l. eum quod in utero.  
et ex eo quod ex honestissima causa puta plij mti rei  
pu. ca. des. se esse. Reputatur enim per viuo. ut profici  
at per ad excusationem tutele. ut insti. de excu  
tu. §. filij autem. et non esse quod est interpretatur. fingentes  
nondum donatum quod natus est ut. ff. de postu. et  
lib. l. i. c. i. testamento. §. lucio. vel fingentes non con  
ceptum qui nascitur mortuus. ut. ff. de verb. sig. qui  
mortui. ¶ Circa quantitatem fingunt aliquid esse plus  
scilicet ratione temporis. quod non est plus scilicet ratione quantitatis. ut  
insti. de act. §. penult. Et plus intelligitur solui cum  
nihil debeat. et minus solui cum nihil soluit ut. ff.  
de. v. sig. l. minus. ¶ Fingunt aliquid non esse plus quod  
est plus. ubi plus referendo. et restringendo. ad  
modicam quantitatem. ut. ff. de. v. sig. l. h. adiectio.  
¶ Circa relationem. ut cum fingunt eum filium esse quod  
non est. puta lata est sententia. ut. ff. de liberis  
agno. l. i. §. vlt. et. l. ij. et. iij. Circa qualiter. ut  
cum interpretant purum quod est obitioale. vel econum

fo. ut in predictis exemplis. ¶ Circa ad eum inter  
prete aliquid agere vel egisse. qui per alium agit  
vel egit. siue erat procurator siue gestor. si post  
modum ratum habuit ut. ff. de iudic. l. licet. Et re  
emisse vel fecisse. quod per alium emit vel fecit. nisi spe  
cialiter intibeat. ut. ff. ne quis eum. quod in ius. uoc. si  
quis. ¶ Et eum quod nihil fecit. quod omisit officium pie  
tatis. interpretant fecisse. vel facere. h. est occi  
dere. ut. ff. de lib. agno. l. necare. Et quod tradit  
instrumentum predictum. predictum tradere fingit ut. j. de  
dona. l. i. ¶ De in usufructu ut in eod. ti. l. q. q. s.  
¶ Fingit etiam loqui qui non loquitur ut in tacitis sti  
pulationibus. ut. ff. de adop. l. h. i. s. v. bis. Et non loqui  
qui loquitur. ut cum aliud dixit quam voluit. ut. ff.  
de reb. du. in ambiguo. Et non agere vel loqui. qui a  
git vel loquitur. ut si legatarius usufructum sibi  
relictum in die. Petat autem diem ut. ff. quoniam dies usufru  
fru. le. ce. l. unica i. fi. ¶ Vel si furiosus cecidat ut  
ff. de adm. tu. l. vi. et de codicil. l. ij. §. furiosus.  
¶ Circa pati. ut cum dicunt patrem pati iniuriam. et be  
raro filio ut insti. de in iur. §. patre. Et non pati  
fructus licet paciat ut insti. de in iur. §. fructus autem  
¶ Circa ubi interpretant presentem eum esse. quod ab  
sens est ut contumacia quod ad incommoda. et absen  
te. rei pu. ca. quod ad comoda ut in autem. ut omnes  
obe. iudi. §. si igitur. et. ff. quibus ex. c. ma. l. si quis  
ticio et econtra. ut. ff. de regu. iur. l. furiosus.  
¶ Et presentem interpretant absentem. ratione. si furoris ut  
ff. de arbi. di. §. penult. ¶ Circa quoniam interpretan  
tur aliquid fuisse dudum autem. ¶ Ad nunc primo est. si ex  
tate obitioe venditoris ut. ff. de piculo. r. s. rei  
v. q. si pendente et de rati habitioe in infinitis  
exemplis ut. C. ad maced. l. vlt. ¶ Fingunt et nunc  
primo fieri quod dudum factum est. ut cum plures sint  
dum predictum. et unus primo. et alter postea imponit  
seruitutes. ¶ Nam cum vltimo cedit et prior cedere  
videtur ut prima cessio trahatur ad tempus secun  
de ut. ff. co. p. l. receptum. ¶ Circa habere in  
prete eum habere quod non habet ipso quod habet actioem. rem  
videatur habere ut. ff. de regu. iur. quod actioes. et de me  
re. l. nemo et non habere eum qui habet. ut cum de iure pre  
res aduocari ab eo. ut. ff. de acqui. e. pos. l. ne  
mo. ¶ Circa fitum esse. non habeo exempla intelle  
ctualia. sed prescriptioes quod non currunt circa mino  
res. intelligunt stare et cessare ut. C. de presc.  
xxx. sicut et omnia illa exempla que sunt impendunt  
presentem hic adaptari. ut. C. in quibus causa in inter. resti.  
non est neganda ne. l. scimus. r. c. ex quibus. ca. ma.  
iniur. re. l. res. ¶ Et lex dicit iacere quod non iacet. ut  
in autem. col. i. de fid. e. u. m. p. n. t. Et lex dicit mini  
strare quod non ministrat. Et armari. quod non armatur. ut  
in autem. m. fi. t. et. C. ad. l. iul. de adul. cum vir.  
Et currere apices quod non currunt. ut. C. l. xij. de er  
rore mi. an. l. excel. ¶ Sup. h. s. oibus tractat  
principes referendo se ad presentem actioem que est de  
sum. tri. et fide catholica. siue ad secum que est.  
de non violando prior. nisi cum fueris lacessitus in  
iuria. quod quidem est iniquum. respectu illius sum. me. e. q.  
tatis que est. ut si quis te percussit in vna maxil  
la. pbe ei altera. ¶ Vel possumus dicere. quod ab  
tres se referunt equitates. Prima est que per quos  
in eum. Secunda est que nihil debetur. Tercia est qua

plequor: utruq; Ab hunc finē siue utilitates  
 tendūt ut ignorātes doceāt. otumaces coher  
 ceāt qd faciūt. ppē duo bona. i. auēter p̄tate.  
 Auēte docēt errātes. p̄tate cohercēt cōtuma  
 ces. Is est omnis oīm principū intētio. Is ē uti  
 litas. Prop̄a aut materia iustimiani sunt tres  
 codices. gregorian⁹. hermogemian⁹. theodo.  
 et extrauagātes ostēs. ¶ Intētio at̄ sua est.  
 ex illis tribz codicibz. et extrauagātibz ostitu  
 tōmbz hunc codicē oponē. et q̄si ap̄riū et sacra  
 tissimū tēplū iusticie ossecrare. si. o. felici nomie  
 decorandū. resecatis omibz supfluitatibz. et cō  
 trarietatibz. nec eni inueniri poterit cōtrariē  
 tas. si q̄s subtili aīo diuersitatis rōes excuciet.  
 si est aliquid inuētū nouū. vel occulte positum  
 qd dissonātie q̄relā dissoluit et aliā naturāz in  
 ducit. discordie fines effugientē. qd aut corri  
 gīt. nec positū esse videt. et ideo ponit. ut ni  
 hil antiq̄tatis penit⁹ ignoret. ut insti. de testi  
 m. p̄n. ¶ Finis aut siue utilitas summa est. quia  
 hoc ope plecto. facili mō erit accessus ad cicio  
 res cāz. diffinitōes. et qz ex Is nouo codice fiet  
 recitatio ostitutōm. et qz nō est ep̄ maria mo  
 le pecuniaz. Supponit et hōice. q̄a tractat de  
 moribz. sic et omēs libri legal scientie. ut. de  
 scēis nup. l. i. rē.

**In nomie dñi ihesu xp̄i iustimiani sacra  
 cratissimi p̄ncipis p̄petui augusti repe  
 tite codicē liber p̄mus Incipit de nouo  
 codice faciēdo**

Imperatoz iustimian⁹ de iusticia et iure tracta  
 tur. p̄mittit tres ostitutōes. q̄ vicē obtinent  
 p̄hemij. et ostōis. p̄hemij. qz auditorē beniuo  
 lū. docilē. et attētū reddūt. ut in fine p̄me nota  
 uim⁹ ostitutōis. q̄ ip̄at. vetat. p̄mittit. p̄mit. q̄  
 q̄tuc. et tute. legis sunt. ut. ff. de l. et se. o. et.  
 impat. cū. x̄p̄s̄is ommittit. ut Codicē oponat. ut  
 q̄. e. l. s. id eoq; ad Is ma. vsq; illuc. itaq; tū rē.  
 Permittit adiectōez. detraetōem. mutatōez.  
 ut ibi adiciētes rē. Vetat ex alio codice. reci  
 tatōem fieri. ut in fine legis. P̄mit. ut. j. p̄. s.  
 falsi cri. De cet etiā qd ip̄e sit aggressur⁹. cū tra  
 dit. Is q̄ neces. rē. et ita qdāmō suū ep̄ omdat  
 et l̄am et ostitutōem. al. ostōez expone. ut no  
 tam⁹ ibi.

**De iustimiano codice confirmando**

Superior ostitutio facta fuit nondū  
 composito codice. hec autēz cū iam  
 erat completus. ut probatur. j. e. l. s.  
 hōisem. pru. Et ideo ponitur in ru  
 brica. de iustimiano codice confir. ¶ In p̄ncipi  
 pio autē huius constitutōis cōmendat utili  
 tatē sui operis probādo. qualiter ad rem pub  
 spectat. Secūdo mandatū certis p̄sonis inuim  
 etum repetit. et eoq; studium oprobat. ¶ Ter  
 cio tradit. de ui. legū. et adicit de pena allegā  
 tium illicitas leges.

**De emēdatōe iustimiani codicis.**

**D**icut due premissae testantur consti  
 tutōes ex tribus codicibz. et multis  
 nouellis constitutōmbz. codex domi  
 ni iustimiani fuit p̄ sepe dictos uiros  
 cōsumat⁹. et a iustimiano apprehatus. et cōfir  
 mat⁹. S; qz multas formas edere nat̄a de p̄pe  
 rat. sicq; noua emergunt negocia. que legū la  
 queis nō sunt inmodata. necessarium visum est  
 post codicem confirmā. augusti implorare re  
 medium. ut no. j. de vet. iure. e. l. s. sed quia di  
 uine. ¶ Teoq; propter noua negocia. quinquā  
 ginta decisōes composuit iustimianus. ¶ Item et  
 alias multas. que videbantur de esse ad perfe  
 ctōnem cōpositi codicis. quo facto uile visum  
 est iustimiano prelatas constitutōes. non ut ez  
 raticas relinquere. sed in iam dictum codicem  
 collocare. et ideo eundem codicem per se nis p̄  
 dictis dissolui et predicta suis locis supponi ius  
 tit. et iterum scribi. et de cetero nunq̄ dissolui  
 permittit. Si autem aliquid fuerit necessariuz  
 scribi in speciali libro nouellazum nomine assi  
 gnabitur.

**De summa trinitate et fide catholica**

Imperatoz iustimianus equitatis. iusticieq; sta  
 tuta exquisitius. premitit de summa trinita  
 te. a qua iusticia. sicut ex eius patet. diffinitōe  
 ducit originem. et omnis equitas splēdescit in  
 lucē. et quia super summa trinitate. nostra fi  
 des. que dicit catholica. i. vniuersalis consistit  
 de fide catholica. videam⁹. de qua q̄a publice  
 tractari sepe nō expedit. supponit. ut nemo rē.  
 Videndū ergo vnde dicat summa trinitas. Et  
 quidem summa dicit. qz maior. ymo maxima est  
 omniū rerum. ut p̄te cum ab ea cuncta proce  
 dant. ut. j. de vet. iure. e. l. i. circa p̄m. ¶ Trinitas  
 dicit. p̄pter tres personas que in diuinitate cō  
 sistūt. ut enim alius est pater alius filius. alius  
 spiritus sanctus. ¶ Ita est alia persona patris. alia fi  
 lij. alia spiritus sanctus. ¶ Non tamē tres di. sed vnus  
 tantū deus. nec tres substantie. vna patris. alia  
 filij. alia spiritus sanctus. sed vna tantum. que greco  
 vocabulo. s̄. fien. dicit. i. diuisa substantia. ¶ Te  
 quid sit fides. Et quidem quādoq; ponit pro p̄  
 missione. ut insti. de rerū. di. s. vendite. ¶ Quan  
 doq; dicit. p̄positum. siue mentis intentio in cō  
 tractu. vel extra cōtractū adhibita. q̄ si fuerit  
 in re alteri. otrak. entis. ut nō otrak. entis ad  
 hibita ad eū decipiendū. vel ut ei p̄iudicet. di  
 cit. mala fides seu intētio ceterz. si fuerit. ut ti  
 bi cōfulas. d. bona fides. ut. ff. de. v. sig. l. bona  
 fides et insti. de rez. di. s. vendite. et in. C. de  
 acē. et eb. l. bonā. ¶ Te d. fides. credulitas. et  
 in hac significatōe hic ponit. ¶ Vñ ap̄l. fides  
 est substantia sperādarū. et iū. argumētū nō ap  
 parentiū. Vñ d. fides qz fiet. qd d. futurū est  
 quod sperat. dicit autē catholica. i. vniuer  
 salis. et ideo dicit cūcl. os p̄p̄os rē. ¶ Que sit  
 fides catholica. et quidē n̄ra fides in trinitate

consistit et incarnatōe et de trinitate primū qd  
 de ea credere debeamus. Est autē ut iam di-  
 cū est trinitas in psonis unitas in substātia.  
 unitas in deitate eglis glā. coeterna maiestas.  
 eternus pat. et eternus fili. etern. spūsan. Non  
 tū tres eterni. h. unus eternus. Immēsus pat.  
 immēsus filius. immēsus spūsan. Nō tū tres im-  
 mensi h. unus immēsus. increat. pat. increatus  
 filius. increatus spūsan. omipotēs pat. omipo-  
 tēs filius. omipotēs spūsan. Et tū non tres omi-  
 potēs. h. unus omipotēs. Ita dñs pat. dñs fi-  
 lius. dñs spūsan. Et tū non tres dñi. h. unus est  
 dñs. Tē pat. est deus. filius est de. spūsan. est  
 deus. nō tū tres dij. h. unus est deus. Pat. a nul-  
 lo est creat. nec fact. nec genit. Filius a nul-  
 lo est creat. nec fact. h. genitus aī secula. Et  
 h. est q. d. In pncipio erat verbū. Tē. Spūs san-  
 ctus a pte. et filio pcedit. licet greci a pte tū  
 dicāt pcedē. In hac trinitate nihil mai. aut  
 min. nihil prius aut poster. ē. Quicūq. ergo  
 vult esse salus. ita de trinitate sentiat. Est  
 nra fides catholica sup incarnatōe dñi que ta-  
 lis est. ut credam. dñm nrm ihesū xpm. vige-  
 nitū filiū. et verbū dei. et dñm nrm ante secula.  
 et sine tēpe de patre natū in vltimis dieb. i. in  
 hac vltima etate descendisse de celis. et incar-  
 natū ex spū sancto. et sancta atq. gloriosissima  
 virgine maria. et dei genitrice natū. et hōiem  
 factū crucifixū. vñū esse scē. et substācial. trini-  
 tatis q. adorandū. et glorificandū. patri. et filio  
 et spū scō. Hndixi vñū. nec enī aliū. deū. verbū  
 et aliū xpm. cognoscim. h. vñū atq. eundē ipm  
 substācialē pti. fm diuinitatē et substācialē  
 nobis eundē ipm fm hūanitatē passibilē. et im-  
 passibilē deitate. ut enī est in diuinitate pfectus  
 ita idemīpe. et hūanitate pfectus est. In vna  
 enī substātia deitate suscepimus et ofitem. qd  
 dicūt greci vñō. i. in diuise substātie ut supra  
 habuistis et qm vngem. Filius et verbū dei  
 ante secula et sine tēpe de pte natus. Idemīpe. et  
 in vltimis dieb. descendens de celis. et incarnat.  
 est de spū sancto. et sancta atq. glōsa virgine. et  
 et dei genitrice maria. et hō factus dñs noster  
 ihesus xps. apē et vere deus est. Ideoq. scām et  
 gloriosam vginē mariaz. aprie et vere dei ma-  
 trē dicim. nō q. de. verbū pncipiū in ipa sum-  
 pserit. Sed in vltimis dieb. descendit de cel. et  
 ex ipa incarnat. et hō fact. est. et nat. quem  
 ofitem. et credim. sic dictū est patri. substā-  
 tialē fm deitate et substācialē nob. eūde. ipm  
 fm hūanitatē eiusdē miracula. et passiones q. s.  
 sponte carne sustinuit cognoscētes. ut apte cō-  
 tine. ut. e. victor. s. omēs vō sacerdotes vsq.  
 illuc suscepim. aut. tē. h. aut. credimus. aucte.  
 aploz. et euāgelistaz. et ceteroz. ecclie dei fū-  
 datoz. Tē. ociloz. quatuor. niceni. ostarino.  
 pol. calcedonei. et ephesi. ut. e. l. cunctos et  
 victor. s. suscepim. **¶** Que sit pena et premiū  
 bene. male. ue. credentiū. et quidem male credē-  
 tes. mltis penis afficiunt. q. explicant. i. de hē.  
 et mani. l. i. et. ij. et. l. qm. multi. h. et. quedā. expli-  
 cant. i. e. l. i. s. reliqs. vō. et. l. null. i. R. et. s. scie

ant. et. s. q. vō. bñ. credētes. pmo. vite. et. ne. affi-  
 ciant. si. tū. renascant. ex. aq. et. spū. sancto. et. pe-  
 nitētia. de. peccis. agāt. orthodoxi. et. xpiani. dñr.  
 ut. i. e. l. i. s. h. ac. **¶** Que. pena. publice. i. tur. b. co-  
 adunatis. disputatib. de. fide. catholica. impona-  
 tur. et. quidē. clicus. est. remouebit. a. os. tō. cli-  
 coz. si. miles. milicia. puabit. Si. vō. sit. hō. priua-  
 tus. et. liber. de. vrbe. expellit. et. extra. ordinem.  
 operēti. supplicio. subiūgit. Si. aut. sit. fruis. seue-  
 rissimā. subit. penā. ut. i. e. l. v. l. e. quā. mortē. inter-  
 pnamur. ut. ff. de. penis. l. v. l. e. vbi. aut. aliqs. di-  
 sputat. de. fide. vel. in. scol. vel. in. domo. vel. vbi-  
 cūq. cū. discitis. cā. inquirende. veritatis. vel. ut  
 intelliget. q. tradita. sunt. de. fide. catholica. vel  
 ut. sciet. reprobare. errores. hereticoz. non. est.  
 h. reprobādū. ymo. omendandū. de. ut. fabiano.  
 d. i. e. l. qm. et. de. beato. siluestro. legi. **¶** Item.  
 aristoteles. ait. Dubitare. de. singul. nō. ē. inutile.

### De sacrosan. ec. et de reb. et puil. carū

**D**ictū. ē. s. de. sum. tri. et. s. fide. ca. h. q. m.  
 fidei. et. religiois. ē. ecclia. ut. i. e. i. i. ubem. i. fi-  
 i. R. iteo. supponit. de. sacro. sanc. ec. et  
 q. res. sunt. necessarie. his. qui. in. ecclis. obsecū-  
 dāt. diuinis. ministris. Siquidē. qui. altario. ser-  
 uit. de. altario. d. z. viuere. Ideo. subiūgit. de. reb.  
 in. quib. qm. ecclie. multis. gaudent. puilegijs.  
**A**dicit. de. puilegijs. eaz. Vitendū. g. q. t. mo-  
 dis. dicat. ecclia. Et. quidē. d. vno. mō. loc. o. se-  
 tus. et. parietib. circūdatus. vbi. ofueuerit. deū.  
 timētes. peccatoz. veniā. postulare. ut. in. autē.  
 ut. li. ma. et. auie. s. q. vō. opium. Et. in. hac. fig-  
 nificatōe. sortit. puilegia. multa. Et. est. vnum.  
 q. nō. oceditur. humanis. corpibus. ut. ibi. sepeli-  
 ant. vel. ut. morent. in. choro. cū. clericis. ut. i. e.  
 l. nemo. Et. alia. duo. notant. in. defēsiōe. fugiē-  
 tiū. et. quiete. orantiū. ut. i. de. hōis. qui. ad. ec. o. l.  
 penl. et. v. l. e. in. prin. et. l. ij. Et. in. aucte. quā. pstat.  
 manumissio. q. ipa. sit. corā. iudice. facta. ut. i.  
 de. his. q. in. ec. ma. l. ij. Et. aliud. in. p. h. ita. habi-  
 tat. ē. ut. i. de. iudeis. et. ce. i. synagoga. Tē. aliud.  
 in. p. h. ita. eū. oino. alienatōe. Et. si. monachi. fa-  
 me. pirēt. ut. in. aut. de. alie. empl. s. et. qm. Est.  
 et. aliud. puil. fm. archiep. q. ipē. loc. possidet.  
 q. nō. credo. ut. dixi. ff. q. cui. q. vñū. l. sic. s. v. l.  
**¶** Secūdo. d. ecclia. cim. fidelū. collectio. et. in. hac.  
 significatōe. mltā. sortit. vocabula. circa. dignita-  
 tes. q. denegant. hēricis. et. ocedunt. fidelib. ut.  
 i. de. epali. au. l. nemo. p. m. foro. et. l. i. u. emus. et.  
 in. aut. i. u. i. u. q. pstat. sunt. et. alia. multa. que. he-  
 reticis. denegant. et. xpianis. pmittunt. ut. i. de.  
 here. et. ma. i. i. et. l. ij. et. l. cognouimus. et. qm.  
 multi. **¶** Tercio. d. ecclia. psona. ostituta. ad. ser-  
 uiendū. deo. vel. collectio. psonaz. p. h. u. ad. idem.  
 destinet. et. in. hac. significatōe. mltā. sortit. p-  
 uilegia. quilibz. enī. administrator. ecclie. stipula-  
 ri. p. licz. alias. nō. possit. ut. i. e. l. penul. et. v. l. ff.  
 de. ostitur. pe. l. eū. s. iul. et. s. si. act. et. i. sic. et. al. in.  
 acq. tendo. ut. i. e. l. i. et. de. here. m. l. l. collegiū.  
**¶** Item. sunt. et. alij. casus. quia. in. reb. venditis. et.  
 donatis. h. z. vtilē. rei. v. d. icatōem. etiā. sine. tra-  
 ditōe. et. q. nō. subiacet. luct. at. u. c. z. m. script. c. n.  
 bus. **¶** Item. q. is. qui. ingredit. monasterium. hoc

ipso se et sua debet deo. si liberos non habet. Ali-  
equum si liberos habet et ante ingressum non sit re-  
status. licet postea ei in eos diuidere sua p[ro]-  
na filijs numerata ut sibi retineat t[er]m[in]um  
habere necesse dare unicuique filiorum. Si aut[em] post in-  
gressum non diuidat filij legitima; p[ro]-cipiunt. reli-  
quum monasterio optet. ut in aut[em] de scis epis-  
copis. si q[ui] mulier. Vbi aut[em] q[ui]s ingredi[er] eccl[esi]am secu-  
lar[em] non p[ro]p[ri]o q[ui] ip[s]o videat abrenunciare p[ro]-  
cipiunt clerici ibi deseruientes habeant p[ro]p[ri]a. ut in aut[em]  
de scis epis[copis]. §. p[ro]f[er]os. ¶ Item donare p[ro] eccl[esi]e  
in infinitum sine insinuatione. ut in aut[em] de non al-  
empl[us]. §. si minus. ¶ Item in retinendo ut circa  
muneratum in quibus ita diuidit. q[ui] alia sunt  
sordida. ut calefacio balnei. custodia aqueduct[us]  
et filia q[ui] specificant. ff. de mu. et ho. munerum  
vsq[ue] ad illu. §. patrimonio. alia sunt honesta.  
Sordida nu[m]q[ui] subit eccl[esi]a. Honestata alia sunt or-  
dinaria. alia extrordinaria. ¶ Item ordinaria  
alia sunt angaria. alia p[ro] angaria. alia rez. An-  
garia. seu p[ro] angaria non subit eccl[esi]a. ut. i. t. i. l. ij.  
§. ad p[ro] angaria et. l. p[ro]f[er]os. et sunt angaria q[ui]  
offit[ur] in exhibitio[n]e ope. p[ro] angaria. q[ui] in exhi-  
bitio[n]e ope offit[ur] et sunt p[ro]p[ri]a. Rerum t[er]m[in]um ut tribu-  
ta. q[ui] aut[em] ea sunt d[omi]ni. ff. de mu. et ho. l. muneru[m]. §.  
mixta. Rez vero subit p[ro]ter sup[er] iudicium q[ui]d est  
ordinariu[m]. ut. ff. de mu. et ho. muneru[m] vsq[ue] ad  
illu. §. patrimonio. et. i. de iudicib[us]. l. i. et de ex-  
actio[n]ib[us] t[er]bu. §. si diuina. et de munerib[us]. l. p[ro]f[er]io  
et. l. e. et. l. v. l. ¶ Extraordinaria siquid[em] ad pie-  
tate[m] respiciat subit eccl[esi]a. ut. i. e. ad instructio[n]es  
¶ Est ad publicam utilitate[m] non subit nisi in aduen-  
tu p[ro]ncipis et felicis embol[us] et h[ic] cu[m] sup[er]ioribus  
p[ro]ban[ur] ut. i. e. l. placet. r[ati]onabilis et. l. iubemus.  
nulla et. l. nemine. Simpliciter p[ro]t[er] meliori distin-  
ctio. s. muneru[m]. alia sunt angaria. alia p[ro] anga-  
ria. alia reru[m] ut ita angaria et p[ro] angaria d[omi]ni  
sordida respectu eccl[esi]e. quia ea non tenet subire  
nec exprimit lex q[ui] dicant sordida. h[ic] ita intelligi  
p[ro]t[er] subit t[er]m[in]um ea q[ui]q[ue] i. q[ui] non sunt ordinaria. et re-  
spiciunt ad pietate[m]. sec[un]d[u]m si ad publicam utilitate[m]  
nisi in aduentu p[ro]ncipis vel felicis embol[us] ut di-  
ctu[m] est. ¶ Est et aliud. i. c[ir]ca p[ro]scriptio[n]es in reti-  
nendo p[ro]p[ri]a. q[ui] in q[ui] casu esurit currit p[ro]scriptio. x.  
vel. xx. vel. xxx. an. eccl[esi]e non currit nisi. xl. ut ec-  
cl[esi]a ro. h[ic] eodem v[er]ba iure ut in aut[em] h[ic] ost[en]dit in  
nouat p[ro]p[ri]a ost[en]dit ut in aut[em] de eccl[esi]a. t. §. p[ro]p[ri]e  
¶ In amittendo eccl[esi]e p[ro]p[ri]a h[ic] q[ui] certis t[er]m[in]is mo-  
dis p[ro]mittit alienatio et fere omnib[us] p[ro]hibet in  
casib[us] t[er]m[in]is p[ro]mittit. puta ob es alienu[m]. q[ui]d ex mo-  
bilib[us] solu[m] non p[ro]t[er]. p[ro] q[ui] pignoriari vel insolutu[m] da-  
ri vel v[er]bi p[ro]t[er] et si creditor accipiat insolutu[m].  
sic fiet ei g[ra]tia. si res valeat. ix. accipiat p[ro]p[ri]a. x. f. m.  
quosda[m]. Sed certe t[er]m[in]is non decima h[ic] nona adde-  
ret. die §. si res valet. x. de p[ro]p[ri]a. et ita addit  
decima. ¶ V[er]bi aut[em] d[omi]ni p[ro]mo res subastata fit  
alienatio in scriptis r[ati]a. Si maior p[ro]sentiat  
et auct[or] ep[iscop]i cler[ic]i. et archiep[iscop]i. Cu[m] aut[em] archiep[iscop]us  
vendit duo ep[iscop]i d[omi]ni inesse ut in aut[em] ut nullus  
Fabric[us]. §. v. l. et de alienatio[n]e empl[us]. §. h[ic] etia[m].  
¶ Item dan[ur] in emphiteosim p[ro]p[ri]a ut dimini-  
at pensio in sexta p[ro]te aut si clade vel ruma di-